
Obec KřižánkyObec Křižánky

Představení místní Agendy 21 v obci Křižánky

Jan Sedláček 2 11 2011 TřebíčJan Sedláček                              2.11.2011 Třebíč



MA21 b i Křižá kMA21 v obci Křižánky 

MA21 nebyla do naší obce uměle naroubována zvenčíMA21 nebyla do naší obce uměle naroubována zvenčí.

Naopak – byla logickým krokem, který vyplynul z dané situace a
stavu, ve kterém se naše obec v minulých letech nacházela –
resp. stále nachází.

S MA21 jsme se začali seznamovat ve druhé polovině roku
2005.

Následující roky ukázaly, že MA21 byla pro naši obec dobrou
lb lký PLUS j jí d lší jvolbou a velkým PLUS pro její další rozvoj.

I když je MA21 spíše doménou větších ÚSC, může být tentoI když je MA21 spíše doménou větších ÚSC, může být tento
program více než zajímavý i pro malé a nejmenší obce.



MA21 b i Křižá k čátkMA21 v obci Křižánky - začátky

V druhé polovině roku 2005 stálo vedení obce před velkýmV druhé polovině roku 2005 stálo vedení obce před velkým
problémem.

Většina členů zastupitelstva obce již nechtěla pokračovat v
dalším volebním období.

O účast v zastupitelstvu obce nebyl prakticky zájem, a to
především u mladších ročníků.p

Vedení obce se rozhodlo oslovit občany, kteří jsou aktivní v
í t í h l í h d ž í hmístních spolcích a sdruženích.

Byl založen tzv. Poradní sbor obce Křižánky, který fungovalByl založen tzv. Poradní sbor obce Křižánky, který fungoval
jako výbor zastupitelstva obce, kdy pouze předseda výboru byl
členem zastupitelstva.



Poradní sbor obce Křižánky

Poradní sbor pracoval až do komunálních voleb na podzim roku
2006.

V rámci své činnosti se Poradní sbor pokusil definovat potřeby
obce právě z pohledu občanů, kteří nejsou přímo vp p j p
zastupitelstvu.

P hl d čl ů P d íh b ě ě lišil d ř d tPohled členů Poradního sboru se poměrně lišil od představ
vedení obce.

Tito lidé neměli většinou žádné informace o „nepřekonatelných“
problémech pro realizaci konkretního záměru. Nebyli tedy ničím

á á i ě ěli č ý hl dsvázáni a na věc měli často nový pohled.



Poradní sbor obce Křižánky

Po komunálních volbách, kdy ZO naplnili převážně členové
Poradního sboru, se činnost tohoto uskupení na čas zastavila.

Poslední aktivitou prvního PS byla příprava dokumentu, který
následně ZO schválilo jako svůj základní rozvojový dokument.j j j ý

Poradní sbor prošel od této doby velkou obměnou. Na schůzích
PS k l t bil íh jád há í ů í bč é dl ájPS se okolo stabilního jádra schází různí občané, podle zájmu o
projednávané téma.

PS se schází nepravidelně dle potřeby (například k projednání
dětského hřiště, parku, …)

V roce 2006 se naše obec stala členem NSZM.



R j MA21 ší b i d K j V čiRozvoj MA21 v naší obci za podpory Kraje Vysočina

Výrazným mezníkem pro rozvoj MA21 v naší obci byl rok 2007Výrazným mezníkem pro rozvoj MA21 v naší obci byl rok 2007,
kdy kraj Vysočina poprvé nabídl svým obcím finanční podporu pro
aktivity spojené s realizací MA21.

Především pro malé obce je problém vyčlenit ve svém rozpočtu
finanční prostředky na aktivity tohoto typufinanční prostředky na aktivity tohoto typu.

Díky každoroční podpoře kraje Vysočina se nám podařiloy p p j y p
uskutečnit řadu tzv. měkkých projektů (Veřejných fór, Dnů zdraví,
Dnů Země apod.).

Výrazným způsobem se do těchto akcí zapojily místní spolky a
sdružení, naše Vzdělávací centrum a také škola.sdružení, naše Vzdělávací centrum a také škola.



Realizace projektu z Revolvingového fondu MŽP
Dalším významným mezníkem pro naši obec byl rok 2009, kdy se
Křižánkám, jako nejmenší obci mezi úspěšnými žadateli, podařilo získat

Žpodporu z Revolvingového fondu MŽP pro realizaci projektu „Zapojování
veřejnosti do rozvoje obce Křižánky“ .

Tento projekt posunul realizaci MA21 v naší obci na další úroveň.

Dík ú ěš ě d k č é j kt j í k li h k š tíDíky úspěšně dokončenému projektu jsme získali mnoho zkušeností a
ověřili řadu postupů při přípravě a pořádání akcí s veřejností a
samozřejmě získali i nezbytné zázemí pro další rozvoj MA21.

Projekt se „dotknul“ každé významné cílové skupiny našich obyvatel.

Došlo také k posílení významu Poradního sboru.

V d l k ětší íř á d řil táh t d dě í b i d lšíV daleko větší míře se nám podařilo vtáhnout do dění v obci další
obyvatele. Do realizace se opět velkou měrou zapojily místní spolky i
škola.



MA21 b i Křižá k dMA21 v obci Křižánky dnes
V současné době realizuje naše obec již druhý projekt z Revolvingového
f d MŽP kt ý d j MA21fondu MŽP, který podporuje MA21.

Projekt by měl trvat dva roky – v současné době jsme v poločase.j y y j p

Projekt je opět zaměřený na další rozvoj MA21 v naší obci.

V rámci projektu se mimo jiné snažíme prosazovat myšlenku MA21 a UR
mezi dalšími menšími obcemi našeho regionu.

Nesnažíme se však nikomu nic vnucovat - ani postupy naší obce, ani
MA21.

Na příkladu naší praxe chceme jiným malým obcím ukázat, že i tímto
způsobem lze uskutečnit rozvoj vesnicezpůsobem lze uskutečnit rozvoj vesnice.

Součástí naší osvětové činnosti je i pomoc při získávání finančních
prostředků z rozpočtu Kraje Vysočina pro nastartování MA21.



MA21 lé b i litMA21 – v malé obci realita

Rozvoj obce je možné uskutečňovat různými způsobyRozvoj obce je možné uskutečňovat různými způsoby.

Veřejnost však musí být do dění v obci zapojena vždy, jinak  j ý p j y, j
zákonitě vedení dříve či později ztratí její podporu.

P á ř j í ří j ý h d k ů ř j áPráce s veřejností, příprava rozvojových dokumentů, veřejná 
představení a projednání záměrů, pořádání spolkových akcí a 
další aktivity nemusí být vždy nutně jenom realizací MA21další aktivity, nemusí být vždy nutně jenom realizací MA21.

Často jsou v řadě vesnic tyto aktivity přirozenou „politikou“ 
vedení obce, které ale nemá o MA21 ani ponětí.  



MA21 lé b i litMA21 – v malé obci realita

Na druhou stranu, aktivity spojené s pojmy MA21 a UR vzbuzují, y p j p j y j
u starostů malých obcí často nedůvěru. Příliš „vědeckých pojmů“
může vyvolat u členů zastupitelstva pocit nekonkrétních a
b t kt í h či tí kt é j ji i íabstraktních činností, které jsou jim cizí.

Tradiční je také nedůvěra starostů malých obcí k tzv. měkkýmTradiční je také nedůvěra starostů malých obcí k tzv. měkkým
projektům a preference stavebních akcí.

l b i b j hlNa malé obci proto musí být MA21 spojena hlavně s
jednoduchými a konkrétními kroky a hmatatelným přínosem pro
její občanyjejí občany.

Záleží také na schopnosti zodpovědného politika dostatečně a
jasně zdůvodnit občanům aktivity spojené s MA21.



Děkuji Vám za pozornost !Děkuji Vám za pozornost !


